
virheellinen. 4 Suurin osa yleisöstä jää tähän 

vaiheeseen. 
Koulutuksen aikana tulevan toimittajan reaa

linen tieto ammatistaan kasvaa, mutta myyttinen 
kuva ei välttämättä purkaudu; näyttää päinvas
toin siltä, että kustantajien tarpeita palvele

va toimittajakoulutus on omiaan vahvistamaan 
uskoa lehdistön positiivisiin yhteiskunnalli
siin funktioihin ja toimittajamyytin mukaiseen 
toimittajalle ominaiseen elämäntapaan ja ajat
teluun. 

Työssä muovaa toimittajan tajuntaa ennen muu
ta työ itse - merkittävä osa on luonnollisesti 
myös työyhteisöllä. Toimittajien ajattelu näyt
tää liukuvan työvuosien karttuessa kohti jon

kinlaista keskitietä. Ääri-illusoriset käsi
tykset katoavat ja toimittajien ammattiryhmä

solidaarisuus kasvaa toistuvissa konflikteissa 
työnantajan kanssa. Toisaalta arkityön käytän
nölliset seikat alkavat strukturoida ajattelua 
"pienentäen mittakaavaa" ja sulkien siten usein 

näkyvistä sen teoreettisen horisontin, joka vie
lä koulutusvuosina ehkä antoi tietoa toimitta
jan työn ja aseman yleisistä yhteiskunnallisis
ta ehdoista. Ajattelua on omiaan kahlitsemaan 
myös työyhteisön vain harvoin käytännöllisistä 
yksityiskohdista irrottautuva keskustelu. Uu
delle toimittajalle kerrottava työpaikkakohtai
nen tarinaperinne on sekin yhteiskunnalliselta 
perspektiiviltään kapea-alaista, vaikka se 
useimmiten entisten isäntä-ja-renki -kaskujen 
tavoin asettuukin konfliRteissa työntekijöiden 

puolelle. 
Kyseessä voi olla näköharha, mutta minusta 

näyttää siltä kuin journalismin tutkijat olisi
vat journalistien tajuntaan ja tietoisuuteen 
liittyviä ongelmia pohtiessaan -mikäli ovat 
niistä ylipäätään kiinnostuneita - rajoittu

neet tarkastelemaan jo valmista, ammatissa toi
mivaa toimittajaa. Pysytteleminen perintei
sen tutkimuskohteen piirissä näyttää rajaavan 

näkökulmaa. 5 

Lasten ja nuorten myyttisen toimittajakuvan 
rakentumisen tutkiminen avaa nimittäin näkö
alaa kauas pelkkien tutkijoiden ja toimittajien, 
kommunikaatio-ongelmien ulkopuolelle: Kyse on 
prosessista, jossa ihmiset opetetaan alistumaan 
vastaanottajan rooliin, luottamaan tiedonväli-

66 

tyksen ammattilaisiin ja uskomaan, että toimit
tajan työ on "tavalliselle ihmiselle" aivan 
liian vaikeata. Joitakin nuoria tällainen kieh
tovaksi tarkoitettu ammattikuva kiinnostaa niin 
paljon, että he katsovat vaivan arvoiseksi yrit
tää hakeutua alalle. 6 

Perustelen toimittajamyyttien ja myyttisen 
toimittajakuvan tutkimuksen tärkeyttä ennen muu
ta sillä, että myyttiin kuuluva ajatus toimitta
jan ylivertaisuudesta ja vastaanottajan kyvyt
tömyydestä on vakava este tiedonvälityksen de
mokratisoinnissa. Jähmettyneiden rooliasetel
mien ravisteleminen on hyödyllistä työtä, toi

von. 

Ajan merkit 

Tutkijoiden toimittajien ajattelusta saama ku
va on usein vääristynyt ja valikoitunut. Tut

kijan on syytä pohtia, ohjaako häntä suhtautu
misessaan journalisteihin "tutkijamyytti" tai 

myyttinen toimittajakuva. Ennen muuta lienee 
kuitenkin kyse siitä, että tutkija tavoittaa 
toimittajat vain näiden ammattilehtien palstoil
la, seminaarei·ssa ja satunnaisissa tapaamisis
sa. Kuva jää pinnalliseksi myös toisin päin: 

monet tapaamani toimittajat ovat kertoneet 
kuulleensa tutkijan pitämän sinänsä mielenkiin
toisen alustuksen, joka on viilettänyt liian 
nopeasti ohi ja yli. Kyse voi olla siten si
nällään sangen yksinkertaisista asioista kuten 
ajasta, kielestä ja vuoropuhelun organisoimi

sesta - kommunikaation ongelmat eivät kuiten

kaan ole yksinomaan näin teknisiä. 
Keskustelin joitakin viikkoja sitten muuta

man journalistin kanssa Sanomalehtien Liiton 
koulutusselvityksestä. Heidän mielestään taus
talla on kaksi samanaikaista muutosprosessia, 
jotka kumpikin heikentävät lehtitalojen toimi
tuksellisen johdon asemaa. Toisaalta on ta

lousjohto nostanut yrityksen sisäistä status

taan vuosi vuodelta toimituksellisen johdon 
kustannuksella. Toisaalta on toimittajien kou
lutustaso alkanut kivuta päällikkötoimittajien 

vastaavan tason yläpuolelle. 
Tapaamani toimittajat kuvasivat viimeksimai

nittua prosessia ehkä hivenen maanläheisesti, 
mutta sangen osuvasti: "Jokainen juttuidea, 

jossa ei ole koripalloilijoita tai ruumiita, 
menee niiltä yli hil seen". Toimituksen johdon 
näkökulmasta tähän ongelmaan ei ole kuin yksi 
ratkaisu, toimittajat sanoivat. Toimittajien 
koulutustasoa on laskettava -siitä oli selvi
tyksessä heidän mielestään kyse. 

Tämänkaltaiset keskustelut - joissa yhdis
tyy käytännön kokemukseen jo jonkinasteinen 
kriittinen tai hirtehinen teoreettinen ajatus -
ovat tyypillisiä eräiden lehtitalojen eräil-
le toimittajaryhmille. Ne eivät kelpaa kehi
tyksen indikaattoreiksi, mutta olen ollut ha
vaitsevani, että hyvin monet toimittajat ovat 
alkaneet- ehkäpä Tidningen Aland -lehden esi
merkin innottamina - arvioida uudelleen suhdet
taan kustantajaan, tietolähteisiin ja perintei

siin journalismin tapoihin. Tällaista ajatte
lua ovat varmasti olleet kätilöimässä toisaal
ta uuden tekniikan ja uusien toimitilojen toi
mittajille aiheuttama "identiteettikriisi" ja 
toisaalta journalistien ideoiman sanomalehden 
muuttuminen yhä selvemmin "tieteellisesti" suun
nitelluksi tuotteeksi. 

Ajan merkki on ehkä sekin, että varsin useat 
toimittajat ovat kokeneet innostavana ja vir
kistävänä -mikäli nyt näin partiopoikamaiset 
sanat ovat tässä yhteydessä sopivia - tutkija
yhteisössä viime aikoina journalismista käydyn 
keskustelun. Halua työn ja aseman teoreetti
seen ymmärtämiseen on, vaikka tutkijoiden aja
tukset olisivatkin vielä jääneet melko vieraik

si. 
Näyttää siltä, että juuri nyt on oivallinen 

tilaisuus luoda yhteyksiä, keskustella ja ruok
kia sitä spontaania kiinnostusta journalismin 
teoreettisia ongelmia kohtaan, joka näyttää 
toimittajakunnassa heränneen. Vastatendenssit 
ovat nimittäin niin vahvoja, että toimittaja
kunnan tajunnan kehitystä seuraavien kymmenen 
vuoden aikana ei ehkä luonnehdikaan yhteiskun
nallisen tietoisuuden lisääntyminen ja lukija
solidaarisuuden kasvu, vaan passivoituminen ja 
koulutustason lasku. Kustantajat eivät ole sa
lailleet tämänsuuntaisia tavoitteitaan. 

VIITTEET 

1Kirjoitus perustuu tekijän pro gradu -tutkiel
maan "Taiteilija, taistelija, seikkailija. 
r~yytti suomalaisesta sanomalehtimiehestä" (työ
nimi). Tampereen yliopisto, tiedotusopin laitos, 
1982 (valmistuu). 

2Joskus tietenkin toimittajat torjuvat tutkijan 
ajatuksen, vaikka se olisi oikeakin. 

3o1en pyrkinyt selvittämään pro gradu -työssäni 
kunakin aikana Suomessa eläneiden myyttisten ku
vien historiallista sisältöä, toimittajamyytte
jä. Löysin kolme myyttiä tai myytin fragment
tia: taiteilijatoimittaja, taistelijatoimittaja 
ja seikkailijatoimittaja. 

4Käsitysten erheellisyydestä on olemassa empii
ristä evidenssiä. Kts. esim. Sinikka Hyypän 
pro gradu -työ "Oppikoululaisten käsityksiä 
toimittajarooleista", Tampereen yliopisto, tie
dotusopin laitos, 1969. 

5Hiyenen samoin käy, kun etsitään itsepintaises
ti yhteiskunnallista tietoisuutta kohottavalle 
journalismille kanavia vallitsevan kaupallisen 
joukkotiedotuksen puitteista. Silmien avaami
nen muille tiedonvälityksen muodoille, sellai
sille, jotka eivät jo jokaisella struktuurinsa 
elementillään huuda autoritaarista ja yksisuun
taista perusolemustaan, voisi olla hedelmällis
tä. 

6Kokemusteni mukaan tiedollisesti ja taidolli
sesti jo sangen kehittyneet journalisteiksi 
opiskelevat nuoret ovat epävarmoia kyvystään 
hoitaa toimittajan rutiinitehtäviäkään. Työn 
mekaanisuus on monille helpotus. 

Tiedotustutkimus-lehden lukijana haluaisin puut
tua numerossa 4/1981 olleeseen Jukka Haapasalon 
kirja-arvosteluun "MTV ja kuluttajasuomalaiset". 
Haapasalon ohella on Risto Sinkon toimittamaa 
teosta "Televisio ja suomalaiset" arvioinut Heik

ki Hellman Helsingin Sanomissa 26.7.81 ja Sosio-
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logia-1chdessä 4/1981. Tämän kirjan arvioinnin 
lisäksi tulevat mieleen Tiedotustutkimus-lehdes
sä 4/1981 olleet muut ~iestintätutkimuksen Seu
ran kirjasarjaan kohdistuvat arviot. Tässä puu
tutaan Haapasalon arvioon, joka sai allekirjoit
taneen tarttumaan kynään, mutta käsiteltävät 
asiat koskevat jossain määrin koko joukkoa. 

Ilmeisesti se, että kirja on Viestintätutki
muksen Seuran kustantama, riittää ennakkoluuloi
seen perusasenteeseen. Niinpä Haapasalo toteaa
kin seuraavasti: "Kirjan peruspaino, vaikkapa 
sivumääräisesti mitattuna, on toki apologeetti
nen [suom. (uskoa)puolustava, Nykysuomen sana
kirja - TR] television, etenkin kaupallisen tv
toiminnan olemassaoloa ja kehitystä puoltava. 
Tästä vastaavat artikkelikirjoittajat Seppo Si
sättö, Risto Sinkko ja Helena Mäkinen." Tarkas
telen seuraavassa Haapasalon väitettä suhteessa 
Helena Mäkisen ja Risto Sinkon artikkeleihin. 

Haapasalon ennakkoluuloinen perusasenne kyt
keytyy mielestäni siihen, mitä Graham Murdock 
kirjoitti Tiedotustutkimus-lehden samassa nume
rossa. Hän kirjoittaa: "Vastoin karkeaa vasem
mistokritiikkiä yrittäjät [kaupallisen tv-toi
minnan - TR] eivät luo "vääriä" tarpeita. Mark
kinat toimivat pikemminkin mukautumalla kuin pa
kottama 11 a." Jne. Haapasa 1 on perusasenne on 
juuri karkeaa vasemmistokritikkiä, hän lähtee 
jonkinlaisesta poliittis-moraalisesta lähtökoh
dasta suhteessa kaupalliseen tv-toimintaan. Mur
dock on kyennyt ylittämään poliittis-moraalisen 
asenteen, ja se näkyy myös analyysin tasosta. 

Jos Risto Sinkon artikkelin "Television kat

sominen 1960-1979" leimaamiseen kaupallista tv
toimintaa puolustavaksi riittää se, että hän 
käyttää MTV:n katsojalukuja, asia on Haapasalon 
lähtökohdat huomioonottaen selvä. Helena Mäki
sen artikkelia "Joukkoviestinnän talous - suo
malainen kehitys television aikakautena" ei kä
sittääkseni mitenkään voi työntää Haapasalon ar
vion alle. Mäkisen artikkeli edustaa uutta ja 
tärkeää aluetta viestinnän tutkimuksessa. Alue 
on tärkeä sekä viestinnän "klassisen" tutkimuk
sen että esimerkiksi kulttuuritutkimuksen kan
nalta. Artikkelin arvo on juuri siinä, että se 
tuottaa perusinformaatiota, joka on hyvin tär
keää jatkotutkimuksen kannalta. Sama pätee 
Risto Sinkon artikkeliin. 
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Perusinformaation tuottamiselle olisi mie
lestäni annettava sille kuuluva arvo. Tiede 
on instituutio, joka tuottaa monenlaista tutki
musta. Ei ole mitään syytä aliarvioida perus
informaation tuottamista, koska sitä voivat 
kaikki, myös toisenlaisista peruslähtökohdista 
lähtevät tutkijat, käyttää hyväkseen. 

Haapasalo kirjoittaa myös: "Pikemminkin tun
tuu siltä, että he [artikkeleiden kirjoittajat 
- TR] ovat erehtyneet kisoista tai ainakin nyh
jöttävät saamatonta pystypainia jollakin laita
alueen molskilla." Viestinnän tai tiedotustut
kimuksen ala on Suomessa niin pieni, ettei näh
däkseni ole mitään hyötyä toisten lyttyynlyömi
sestä. Erityisesti tämä koskee alalle tulevia 
nuoria tutkijoita, joille rakentava ja ohjaava 
kritiikki on tutkijaksi kehittymisen kannalta 
huomattavasti mielekkäämpää kuin kritiikki, jo
ka perustuu verbaalisen keikaroinnin keskinäi
seen kilpailuun. 

Lyhyesti: Aina roiskuu kun rapataan, mutta 
lasta ei kannata heittää pois pesuveden mukana. 

Terhi Rantanen 

Aina roiskuu kun rapataan 

piisaa 

Tiedotustutkimuksen bibliografioiden ·lopetta
mis- ja supistamishankkeet (ks. Tiedotustutki
mus 3 ja 4/1981) saivat nopean lopun. 

Suomalaiset bibliografian käyttäjät ovat 
olleet sitä mieltä, että olisi suuri vahinko, 
jos Suomalaisen tiedotustutkimuksen bibliogra
fia lopetettaisiin. NORDICOMin hallitus taas 
jyrähti kokouksessaan 5.2., että kaikki Pohjois
maat toimivat samoin periaattein eli myös suo
menkielisen tutkimuksen on sisällyttävä edelleen 
pohjoismaiseen bibliogrfiaan. 

Siispä työvoimaongelmaan täytyy löytyä joku 
muu ratkaisu. Lisärahoitus avustavan työvoiman 
palkkaamiseen näyttää ainoalta mahdollisuudelta, 
jos NORDICOMin toimintaa halutaan kehittää -
tai edes estää sen taantuminen. Toiminnan kehit
tämisellä tarkoitan nimenomaan sisällöllistä 
kehittämistä - bibliografioiden, tiedotustoi
minnan ja tietopalvelun tason kohottamista -, 
en niinkään toiminnan määrällistä laajentamista. 

Katseet kääntyvät opetusministeriöön. 

Maija Jussilainen 
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